АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.12.2016 № 1269

Об утверждении комплексного Плана

мероприятий по противодействию

злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту на 2017 – 2020 годы

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и

психотропных веществ, формирования регионального сегмента национальной

системы профилактики наркомании, лечения и реабилитации наркозависимых

лиц на территории Починковского муниципального района в соответствии с

Постановлением Правительства Нижегородской области от 22 мая 2015 г. № 320

«Об утверждении государственной программы «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на

территории Нижегородской области" администрация Починковского

муниципального района Нижегородской области

постановляет:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2017 – 2020 годы

(далее по тексту - План).

         2.Рекомендовать территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти, правоохранительным органам, расположенным на

территории Починковского муниципального района Нижегородской области,

принять участие в реализации мероприятий, предусмотренных Планом.

         3.Ответственным исполнителям один раз в квартал информировать о ходе

выполнения Плана мероприятий, а по окончании срока их реализации о

достигнутых результатах в межведомственную комиссию по противодействию

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Починковском

муниципальном районе Нижегородской области

         4.Управлению делами администрации Починковского муниципального

района Нижегородской области (Белов А.А.) обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте администрации района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

администрации района                                                                                М.В. Ларин

Направлено: в межведомственную комиссию по противодействию злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту - 1 экз.,

                       в отдел МВД России по Починковскому району Нижегородской области - 1 экз.,

                       в управление образования администрации района - 1 экз,

                       в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав - 1 экз.,

                       в управление культуры и спорта администрации района - 1 экз.,

                       в ГБУ «КЦСОН» Починковского района» - 1 экз.,

                       в ГКУ НО «Центр занятости населения Починковского района» - 1 экз.,

                       в ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» - 1 экз.,

                       в дело - 3 экз.

Утвержден

постановлением администрации

Починковского муниципального района

от 26.12.2016 № 1269

Комплексный план
мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту на 2017 – 2020 годы

Комплексный план
мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2017 – 2020 годы

  №

п/п

Наименование

основного

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок Финансирование (тыс. руб.)

Начало

реализации,

окончание

реализации

Срок

исполнения
Местный

бюджет

Прочие

источники

1.Организационные и правовые меры противодействия немедицинскому употреблению наркотиков

1.1 В целях повышения

эффективности взаимодействия

субъектов антинаркотической

деятельности проводить

заседания антинаркотической

комиссии не реже 1 раза в

квартал

- антинаркотическая

комиссия

2017 – 2020 гг ежеквартально

1.2. Организовать контроль за

выполнением плана по

реализации районной целевой

программы «Комплексные меры

противодействия

злоупотреблению наркотиками и

их незаконному обороту на 2017

– 2020 гг., при необходимости

осуществлять внесение в него

изменений и дополнений в

соответствии со складывающейся

наркоситуацией на территории

Починковского муниципального

района

- антинаркотическая

комиссия

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

1.3. Принять участие в проведении

мониторинга наркоситуации

- антинаркотическая

комиссия,

- ОМВД

- управление

образования,

- управление

культуры и спорта,

- ГБУЗ НО

«Починковская ЦРБ»

- КДНиЗП

2017 – 2020 гг ежегодно

1.4. Организовать взаимодействие с

общественными объединениями,

занимающимися профилактикой

наркомании и социальной

реабилитацией наркозависимых

лиц

- антинаркотическая

комиссия

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

2. Мероприятия по снижению предложения наркотических средств, психотропных веществ

2.1. С целью координации и

оптимизации деятельности,

направленной на снижение

предложения наркотиков,

проводить систематический

анализ ситуации в сфере

противодействия незаконному

обороту наркотических средств и

психотропных веществ

- антинаркотическая

комиссия
2017 – 2020 гг ежеквартально

2.2.

Организовать закупку экспресс-

тестов для определения

наркотических средств и

психотропных веществ в

- ГБУЗ НО

«Починковская ЦРБ»

2017 – 2020 гг

в течение всего

срока

биосредах

2.3. Организовать использование

передвижного пункта

медицинского

освидетельствования ГБУЗ НО

«Нижегородский

наркологический диспансер» при

осуществлении комплекса

мероприятий, направленных на

профилактику немедицинского

употребления наркотических

средств и психотропных веществ

- ОМВД по

- ГБУЗ НО

«Починковская ЦРБ»

2017 – 2020 гг по отдельному

плану

2.4. Организовать на территории

Починковского муниципального

района комплексные оперативно-

профилактические операции

«МАК», «Притон», «Дискотека».

- ОМВД  2017 – 2020 гг ежегодно

2.5. Организовать проведение

мероприятий по выявлению и

пресечению административных

правонарушений в сфере

незаконного оборота

наркотических средств и

психоактивных веществ, в том

числе рейдовые мероприятия по

местам скопления молодежи с

целью выявления лиц,

находящихся в состоянии

- ОМВД

- КДНиЗП
2017 – 2020 гг в течение всего

срока

наркотического опьянения и

привлечения их к

административной

ответственности

2.6.

Проводить рейды в местах

компактного проживания и

работы лиц, прибывших в район

из наркоопасных регионов, с

целью выявления и отработки

мигрантов, представляющих

оперативный интерес

-ОМВД

2.7. Принимать меры

административного и

общественного воздействия к

собственникам жилых

помещений, использующих их в

качестве притонов для

потребления наркотических

средств и психотропных веществ

- ОМВД  2017 – 2020 гг в течение всего

срока

2.8. Провести конкурс творческих

работ антинаркотической

направленности среди педагогов

образовательных учреждений.

Публикация в СМИ работ,

занявших призовые места

-управление

образования,

- СМИ
2017 – 2020 гг

в течение всего

срока

2.9. Выявление обучающихся,

воспитанников образовательных

учреждений, употребляющих

наркотические средства и

психотропные вещества без

назначения врача,

 - ОМВД

- управление

образования
2017 – 2020 гг

в течение всего

срока

употребляющих наркотические и

психотропные вещества,

курительные смеси,

занимающихся токсикоманией и -

совершающих иные

правонарушения, связанные с

незаконным оборотом

наркотиков. Вести учет таких

обучающихся, проводить с ними

индивидуальную

профилактическую беседу.

3. Мероприятия, направленные на снижение спроса на наркотики

3.1. Поддержка детских и

молодежных объединений,

деятельность которых направлена

на пропаганду здорового образа

жизни

- администрация

Починковского

муниципального

района

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.2. Организация и проведение

семинаров, «круглых столов» по

профилактике наркомании и

алкоголизма, формированию

здорового образа жизни, защите

прав и интересов детей и

молодежи

- управление

образования,

- управление

культуры и спорта,

 - КДНиЗП

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.3. Обеспечить проведение

добровольного тестирования

обучающихся в образовательных

учреждениях с целью раннего

выявления лиц, допускающих

- управление

образования,

- отдел по работе с

молодежью,

- ГБУЗ НО

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

немедицинское потребление

наркотических средств

«Починковская ЦРБ»

(по согласованию)

3.4. Разработать и распространить

памятки, буклетов по

профилактике незаконного

потребления

несовершеннолетними

наркотиков

- МБУК МЦБС 2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.5. Проводить комплекс

мероприятий, приуроченных к

Международному дню борьбы с

наркоманией; международному

дню борьбы со СПИДом

- ОМВД

- управление

образования,

- отдел по работе с

молодежью,

 - управление

культуры и спорта,

- ГБУЗ НО

«Починковская ЦРБ»

2017 – 2020 гг июнь;

декабрь

ежегодно

3.6. Осуществлять поддержку

волонтерского движения по

профилактике наркомании

- управление

образования,

- отдел по работе с

молодежью,

 - управление

культуры и спорта

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.7. Организовать проведение

антинаркотических мероприятий

в рамках конкурса «Мы

выбираем жизнь»

- управление

образования,

- управление

культуры и спорта,

- ОМВД

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.8. Организовать и провести

профильные смены для

подростков, нуждающихся в

- управление

образования,

- КДНиЗП,

2017 – 2020 гг май  – август

ежегодно

особой поддержке государства

(состоящих на учете в

подразделениях по делам

несовершеннолетних и

комиссиях по делам

несовершеннолетних и защите их

прав)

- отдел по работе с

молодежью,

 - управление

культуры и спорта,

- ЦЗН

3.9. Организовать работу по

вовлечению детей и подростков в

систематические занятия

физической культурой и спортом

по месту жительства

- управление

образования,

 - управление

культуры и спорта

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.10. Привлекать общественность

через СМИ к содействию в

противодействии незаконному

обороту наркотических средств

новых психоактивных веществ, в

том числе выявлению мест

произростания наркосодержащих

растений, (конопля, мак), а также

лиц, распространяющих

наркотические средства, либо

способствующих к их

распространению

- ОМВД

- СМИ
2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.11 Организовать информирование

населения Починковского района

через редакцию районной газеты

«На земле починковской» о вреде

потребления наркотических и

психотропных веществ, о

профилактике борьбы с

- ОМВД

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

незаконным оборотом

наркотических средств с

указанием телефонов «горячей

линии»

3.12. Организовать показ

кинофильмов, направленных на

профилактику наркомании

(«Тиски», «Город без солнца»,

«Поймать обезьяну», «Урок для

родителей», «Наркоманы»,

«Полуфабрикаты смерти».)

- управление

образование,

- управление

культуры и спорта

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.13. Организовать тематические

выставки литературы по

вопросам профилактики

наркомании и пропаганды

здорового образа жизни в

библиотечной системе и иных

учреждениях культуры

- управление

культуры и спорта
2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.14. Оказание социально-

психологической помощи детям,

склонным к употреблению

психотропных веществ,

организовать работу «телефона

доверия»

-ГБУ «КЦСОН 2017 – 2020 гг

в течение всего

срока

3.15. Оказать содействие временному

трудоустройству

несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в

свободное от учебы время

- администрация

Починковского

района,

- КДНиЗП,

- ЦЗН

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

3.16. Обеспечить проведение

тематических семинаров,

тренингов по профилактике

распространения социально

значимого заболевания

ВИЧ/СПИДа в сочетании с

наркозависимостью среди

подростков и молодежи

- управление

образования,

- ГБУЗ НО

«Починковская ЦРБ»

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

4. Лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества

4.1. Максимально полно

использовать возможности

профилактических и

диспансерных осмотров

населения, в целях

своевременного выявления

несовершеннолетних,

употребляющих наркотики

- ГБУЗ НО

«Починковская ЦРБ»
2017 – 2020 гг в течение всего

срока

4.2. Активизировать индивидуальную

работу с лицами, склонными к

употреблению наркотиков

-ГБУЗ НО

«Починковская

ЦРБ»,

- КДНиЗП

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

4.3. Обеспечить лечение и

реабилитацию лиц, страдающих

наркотической зависимостью. В

случае невозможности

проведения курса лечения и

реабилитации на территории

муниципального образования,

обеспечить направление

указанной категории лиц в

- ГБУЗ НО

«Починковская ЦРБ»

2017 – 2020 гг в течение всего

срока

ближайшие больницы и

реабилитационные центры

4.4. С целью закрепления

реабилитационных мероприятий

оказывать содействие в

трудоустройстве лиц, ранее

допускавших немедицинское

употребление наркотиков, и

прошедших курс лечения и

реабилитации

- ЦЗН 2017 – 2020 гг в течение всего

срока